
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1750吨铝模板、3000吨集成式附着升降脚

手架(爬架)项目

建设单位（盖章）：辽宁圣大铝模板科技有限公司

编制日期：二 O二四年五月

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3



4



5



6



7

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1750吨铝模板、3000吨集成式附着升降脚手架（爬架）项目

项目代码 2305-211298-04-05-344443

建设单位联系人 赵殿龙 联系方式 13555885454

建设地点 辽宁省铁岭市高新区万泉路 14-1号 1-1

地理坐标 123°37′12.146″,42°6′49.015″
[...]
40 10
颗

粒

物

0.0
13

0.541
7

0.065 1
达

标



68

抛丸车间

123.62
01594
15

42.11
31420
52

66 40 10
颗

粒

物

1
达

标

喷涂车间

123.61
99448
39

42.11
40861
90

63 25 10

非

甲

烷

总

烃

0.0
31
25

0.062
5

0.0075 1
达

标

二

氧

化

硫

1.5
6*
10-
5

6.5*1
0-6

8.7*10
-4 1

达

标

氮

氧

化

物

0.0
12
5

0.005
2

0.0013 1
达

标

通过估算模型计算结果可知：颗粒物厂界无组织排放浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值。非

甲烷总烃无组织排放浓度满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB21/3160-2019）中的排放标准。

3、废气处理措施可行性分析

本项目运营期产生的废气主要为裁剪工序产生的颗粒物，在车间内无组

织排放、焊接工序产生的焊接烟尘配备移动式焊烟净化器，通风换气，由车

间顶部排风扇排放、两个抛丸车间抛丸工序产生的颗粒物分别有一套集气罩

+布袋除尘器+15m高排气筒（DA001、DA002）、喷涂工序产生的颗粒物由

塑粉回收柜回收用于生产不外排、热固化有机废气和液化天然气燃烧废气在

工件进口及出口分别设置集气罩+活性炭对固化产生非甲烷总烃及天然气燃

烧废气进行处理，进口处废气通过DA003#15m排气筒排放、出口处废气通

过DA004#15m排气筒排放。

（1）焊接工序产生的焊接烟尘

焊接工序产生的焊接烟尘由配备的移动式焊烟净化器处理，焊接烟尘净

化器用于焊接、切割、打磨等工序中产生烟尘和粉尘的净化以及对稀有金属、

贵重物料的回收等，可净化大量悬浮在空气中对人体有害的细小金属颗粒。



69

具有净化效率高、噪声低、使用灵活、占地面积小等特点。适用于手把焊、

电弧焊、二氧化碳保护焊、MAG焊接、碳弧气刨焊、气熔割、特殊焊接等

产生烟气的作业场所。设备主要部件包括：万向吸尘臂、耐高温吸尘软管、

吸尘罩（带风量调节阀）、阻火网、阻燃高效滤芯、带刹车的脚轮、风机、

华力电机、脉冲电磁阀等。

（2）抛丸工序产生的颗粒物

抛丸工序产生的颗粒物通过布袋除尘器处理后经由 15m高排气筒排放，

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编

织物制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用

原理 是尘粒在绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的

尘粒 （粒径为 1微米或更小）则受气体分子冲击（布朗运动）不断改变着

运动方向，由于纤维间的空隙小于气体分子布朗运动的自由路径，尘粒便与

纤维碰撞接触而被分离出来。其工作过程与滤料的编织方法、纤维的密度及

粉尘的扩散、惯性、遮挡、重力和静电作用等因素及其清灰方法有关。滤布

材料是布袋除尘器的关键，性能良好的滤布，除特定的致密度和透气性外，

还应有良好的耐腐蚀性、耐热性及较高的机械强度。

布袋除尘器的优点有以下几个方面：除尘效率高，可达99％以上；附属

设 备少，投资省，技术要求没有电除尘器那样高；能捕集比电阻高，电除

尘难以回收的粉尘；袋式除尘器性能稳定可靠，对负荷变化适应性好，运行

管理简便，特别适宜捕集细微而干燥的粉尘，所收的干尘便于处理和回收利

用；能适合生产全过程除尘新理论，降低总量排放；袋式除尘器适于净化含

有爆炸危险或带有火花的含尘气体等。

活性炭过滤器，其主要应用于有机废气的处理，活性炭具有很细小的孔

——毛细管，并有超强的吸附能力，活性炭表面积很大且能与气体充分接触

并被毛细管所吸附。利用活性炭吸附作用除去异味，从而达到净化空气的效

果。活性炭箱主要是吸附器，内含穿孔板、活性炭吸附层等部件。

由于本行业没有排污许可证申请与核发技术规范，因此参照《排污许可

证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124—2020）。

（3）排气筒高度合理性分析

https://baike.so.com/doc/1784035-1886595.html


70

本项目厂区 200m范围内最高建筑物高度为 10m，排气筒高度设置为

15m，高出周边 200m半径范围内建筑 5m，排气筒高度设置合理。

4、非正常工况

非正常排放是指非正常工况下的污染物排放，如设备检修、污染物排放

控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放，发生频次一

年一次。本项目重点关注废气污染物排放控制措施达不到应有效率与工艺设

备运转异常两种可能发生的情况。其排放情况如下表 4-10所示。

表 4-10 大气污染物非正常排放情况

序号 污染源

非正

常排

放原

因

污染物
非正常排放

浓度

非正常排

放速率

单次持

续时间

/h

年发生

频次/
次

应对

措施

1 DA001

废气

处理

设施

故障，

处理

效率

0%

颗粒物 60 0.25 1h 1 在废

气处

理设

备停

止运

行或

出现

故障

时，产

生废

气的

各工

序也

必须

相应

停止

生产

2 DA002 颗粒物 60 0.25 1h 1

3 DA003

非甲烷

总烃
0.015 6.25*10-5 1h 1

二氧化

硫
30 0.125 1h 1

氮氧化

物
13.92 0.058 1h 1

4 DA004

非甲烷

总烃
0.015 6.25*10-5 1h 1

二氧化

硫
30 0.125 1h 1

氮氧化

物
13.92 0.058 1h 1

因此，为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施

的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运

行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南--总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南--涂装》（HJ1086-2020），污染源监测计划如下：

表 4-11 废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001、DA002 颗粒物 1年/次 《大气污染物综合

排放标准》



71

（GB16297-1996）
表 2标准其他标准

DA003
非甲烷总烃、颗粒

物、二氧化硫、氮

氧化物、黑度

1年/次 《工业炉窑大气污

染综合治理方案》

中重点地区排放限

值、《工业涂装工

序挥发性有机物排

放 标 准 》

（DB21/3160-2019
）中的排放标准DA004

非甲烷总烃、颗粒

物、二氧化硫、氮

氧化物、黑度

1年/次

厂界

颗粒物

半年/次

《大气污染物综合

排 放 标 准 》

（GB16297-1996）
表 2 无组织排放监

控浓度限值

非甲烷总烃

《工业涂装工序挥

发性有机物排放标

准》

（DB21/3160-2019
）中的排放标准

6、大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），本项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度未

超过环境质量浓度限值，因此本项目无需设置大气环境防护距离。

二、废水

（1）排放情况

本项目废水主要为生活污水和翻新清洗废水，其中翻新清洗废水，排入

沉淀池，上清液循环使用不外排；废水排水主要为生活污水，产生量按用水

量的 80%计算为 1.92m³/d，经厂区内升降机存放区旁化粪池处理后，满足

《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2中排入污水处理厂的

水污染物最高允许排放浓度要求。

（2）污染物排放情况

本项目废水主要包括翻新清洗废水和生活污水，其中翻新清洗废水排入



72

沉淀池循环使用不外排；生活污水经厂区内升降机存放区旁化粪池处理后，

排入辽宁岭南污水处理厂

辽宁岭南污水处理厂执行一级 A标准：COD50mg/m3，NH3-H5mg/m3

COD=（50mg/L×576m3/a）×10-6=0.0288t/a

NH3-N=（5mg/L×576m3/a）×10-6=0.00288t/a

（3）污染防治措施依托可行性分析

辽宁岭南污水处理厂的近期处理能力为 1.0万 m3/d。目前已占用处理量

为 8940m3/d，因此，剩余处理能力为 1060m3/d。本项目排污水约为 1.92m3/d，

占辽宁岭南污水处理厂剩余处理能力约为 0.20%，对其冲击力较小。辽宁岭

南污水处理厂的处理工艺为格栅+水解酸化+组合 A2O+二沉池+转盘滤池+

消毒。设计进水水质分别为 COD450mg/L、BOD250mg/L、SS250mg/L、氨

氮40mg/L、pH6~9，各项污染物的去除效率分别约为COD92.02%、SS93.46%、

氨氮 93.75%。处理后的废水水质可以满足 GB18918-2002《城镇污水处理厂

污 染 物 排 放 标 准 及 2006 年 修 改 单 的 标 准 限 值 要 求 ( 一 级 A 标

准:COD50mg/L、SS10mg/L、氨氮 5mg/L、pH值 6~9)。

本项目废水排放量及排放浓度可以满足辽宁岭南污水处理厂的接管要

求，本项目总排废水排入辽宁岭南污水处理厂可行。

（4）监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），对本项外

排废水的日常监测要求见下表 4-12。

表 4-12 废水监测计划一览表

监测项目 监测位置 监测因子 监测频次 监测标准

废水
生活污水排放

口

COD、SS、
BOD5、NH3-N、
动植物油

1年/次

《辽宁省污水

综合排放标

准》

（DB21/1627-
2008）表 2

三、噪声

1、噪声源强



73

本项目运营期产生的噪声主要为生产设备及风机工作时产生的噪声，噪

声值约为 75～85dB（A），采取低噪音设备、减振、消声等措施后，噪声

值可降低约 15～30dB（A），具体详见下表 4-13：

表 4-13 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量

声

功

率
dB
（

A）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/d
B
（

A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

空压

机
7 85

选

用

低

噪

声

设

备，

加

装

基

础

减

振，

厂

房

隔

声

等

措

施

188 50 1 10 72

工

作

时

段

10 62 1

电焊

机
1 75 158 50 1 20 65 10 55 1

冲床 5 85 188 40 1 10 70 10 60 1

叉车 5 85 110 50 1 10 70 10 60 1

电锯 5 85 98 50 1 10 70 10 60 1

排冲 3 75 106 40 1 20 68 10 58 1
气保

焊机
7 75 158 50 1 20 68 10 58 1

抛丸

机
2 85 116 20 1 20 70 10 60 1

铝焊

机
9 75 78 40 1 30 65 10 55 1

振动

筛
1 75 88 30 1 30 65 10 55 1

模板

整形

机

1 75 85 50 1 10 68 10 58 1

模板

铣槽

机

1 75 188 40 1 10 65 10 55 1

建筑

丝杠

机

1 75 115 40 1 10 65 10 55 1

数控

带锯

床

3 75 90 40 1 20 68 10 58 1

排冲 3 75 100 20 1 10 68 10 58 1



74

数控

切割

机

1 85 125 20 1 10 70 10 60 1

切管

机
4 85 125 20 1 10 70 10 60 1

逆变

式脉

冲气

体保

护焊

机

4 75 116 40 1 10 68 10 58 1

高压

清洗

机

6 75 93 30 1 10 68 10 58 1

数控

带锯

床

2 75 112 40 1 20 65 10 55 1

数控

冲孔

机

3 75 105 40 1 30 65 10 55 1

2、噪声防治措施

由于设备声源对项目周围的声环境会产生一定影响，因此必须采取相应

的降噪措施，避免造成噪声污染。

①在满足工艺设计的前提下，尽量选用低噪声、低振动型号的设备，降

低噪声源强。

②产噪声设备均安置在厂房生产车间内部，利用建筑隔声。

③风机安装消声器，对进排气管道作阻尼减振措施，同时风机安装减振

底座。

④大型设备安装减震垫。

⑤加强设备日常维护和保养，保证设备正常运行。

⑥加强工作人员的噪声控制意识，在操作中严格遵守设备的操作规程，

防止因误操作而产生异常噪声。

3、噪声影响分析

（1）预测模式

由于预测点距声源的距离远远大于声源本身的尺寸，因此各噪声源设备

辐射的噪声传播可视为点声源。本次评价采用《环境影响评价技术导则 声



75

环境》（HJ2.4-2021）中附录 A“户外声传播衰减”和附录 B“工业噪声预测计

算模型”进行预测。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

参照导则附录 B. 1内容，某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压

级计算公式如下：

1 2

410lg
4p w
QL L
r R

    
 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级，dB；